2

Дело №5-713-2109/2024
86MS0049-01-2024-002267-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 апреля 2024 года                                                               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Файзуллиной Н.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Файзуллиной Наталии Алексеевны, родившейся * года *, гражданки РФ, неработающей, проживающей *
УСТАНОВИЛ:
04.04.2024 года в 16 часов 35 минуты Файзуллина Н.А.,  находясь в  магазине «Магнит» в г. Нижневартовске по ул. Ханты-Мансийская, 20а, совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи, а именно: из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила подгузники 1 упаковку, на общую сумму 673,33 руб.

Файзуллина Н.А.  в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признала полностью.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 № 244486 от 22.04.2024 года;

- рапорт;

- заявление о привлечении к ответственности;

- справка об ущербе;
- объяснение фио
- инвентаризационный акт;

- товарная накладная;

- копия устава АО «Тандер»;

- копия свидетельства о простановке на учет  в налоговом органе;

- копия паспорта;

- копия доверенности;

-постановление об отказе в возбуждении уголовного дела;

- справка о возмещении ущерба.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает вину Файзуллиной Н.А.  в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно справке АО «Тандер» магазин «Магнит Экстра» от 23.04.2024 г. следует, что Файзуллина Н.А. полностью возместила причиненный ущерб.
Дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Колесовой Н.В. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом обстоятельств правонарушения и вины лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку не произошло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Файзуллиной Наталии Алексеевны прекратить, в связи с малозначительностью.

Вынести Файзуллиной Наталии Алексеевне устное замечание.

         Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

*
Мировой судья
                                                                            В.С. Васильев